

نگاهی به مشاجره قره باغ

انتخابات پارلمانی در منطقه مورد مناقشه قره باغ در شرایطی برگزار شد که طرف های درگیر بر سر این منطقه تاکنون از دست یافتن به صلح ناکام مانده اند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : «انتخابات پارلمانی در منطقه مورد مناقشه قره باغ در شرایطی برگزار شد که طرف های درگیر بر سر این منطقه تاکنون از دست یافتن به صلح ناکام مانده اند.»

به گزارش ایسنا، پایگاه اینترنتی ریانوستی در تحلیلی با اشاره به منطقه مورد مناقشه قره باغ و انتخابات پارلمانی اخیر این منطقه آورده است: «وضعیت فعلی قره باغ به گونه ای است که اکنون طرف های درگیر بر سر این منطقه، به طور نسبی دستاوردهای منصفانه ای داشته اند. البته این دستاوردها گرچه «همه چیز» نیست، اما باید گفت که دست یافتن به راه حلی ۱۰۰ درصدی بر سر این منطقه همانطور که اکنون همه برای رسیدن به آن تلاش می کنند، امکان پذیر نیست. ادامه».

باید گفت که در شرایط فعلی هیچ یک از طرف های درگیر، آمادگی مصالحه ندارند. باید گفت که فاکتور های بسیاری وجود دارد که در مشکل قره باغ نقش بزرگی ایفا می کند. با این حال هیچ یک از طرف های درگیر حاضر به بخشش و صرف نظر از این فاکتورهای مورد بحث و اختلاف نیست. در هر صورت باید پذیرفت که راه حلی ۱۰۰ درصدی برای این مشکل وجود ندارد و یک طرف که در این جا ارمنستان و یا آذربایجان است، نمی تواند به همه چیز دست یابد. علاوه بر این باید گفت که مساله قره باغ مساله یک دولت یا منطقه، منطقه ای تحت اشغال، تحت تصرف، آزاد و یا تفکیک شده نیست، بلکه بیشتر بحث از انسان هایی است که در این منطقه زندگی می کنند. به گونه ای که می توان گفت کیفیت زندگی افرادی که در این منطقه زندگی می کنند، بسیار مهم تر از وابستگی و تعلق سیاسی یک منطقه است. به عبارت دیگر می توان گفت که در قرن ۲۱، استانداردهای زندگی، امنیت و سطح رفاه و احساسات مردم یک منطقه بسیار مهمتر از پرچم یک منطقه است. باید گفت که امروزه حق تعیین سرنوشت بسیار مهم تر از یکپارچگی و مرزهای قراردادی تعریف شده برای یک منطقه است، چرا که انسان ها بسیار مهم تر از دولت ها هستند. از این رو باید گفت که حل مشکل منطقه مورد مناقشه قره باغ نیز باید کاملاً بر اساس این طرز تفکر و خط مشی منطبق بر اساس آن باشد. از این رو، باید شرایط مناسب زندگی را برای آن ها فراهم ساخت. با توجه به این که در ارمنستان و آذربایجان سیاستمدارانی وجود دارند که میزان پیشرفت خود را براساس میزان ادعایی که بر سر این منطقه دارند، می سنجند، باید گفت که مردم قره باغ را نه می توان به انجام کلیشه های سیاسی و ایدئولوژیکی سیاستمداران دو کشور مجبور کرد و نه به این که باید در کجا زندگی کنند و گرفتن حق انتخاب از آن ها. قره باغ تکه کشوری است که مذهب، ایدئولوژی، فرهنگ و اولویت های سیاسی آن در وجود انسان هایی که در آن زندگی می کنند، نهفته است. از این رو باید گفت نخواستارانی مبنی بر آن که این منطقه به ما تعلق دارد، تنها القا کننده شک و شبهه دو کشور ارمنستان و آذربایجان است. فارغ از استدلال هایی که آذربایجان و ارمنستان برای در اختیار داشتن این منطقه دارند، باید گفت که یک تکه زمین شامل ملیت، مذهب، تاریخ و فرهنگ آن نیست. جغرافیای سیاسی جهان مرتب در حال تغییر است. کشورهای فرو می پاشند، کشورهایی ایجاد می شوند، برخی کشورها کوچک و یا بزرگ می شوند. این قضیه روندی طبیعی است. از این رو باید گفت که مشکل قره باغ تنها مشکل این منطقه نیست. می توان گفت اکنون راه حلی صریح و آشکار برای قره باغ وجود ندارد. اگر بخواهیم به مشکلات این منطقه در سطحی گسترده تر بنگریم و راه حلی برای آن بیابیم، باید بگوییم که مشکل این منطقه در سیاست نهفته نیست، بلکه بیشتر اقتصادی است. به گونه ای که می توان گفت کسانی نهایتاً قادر به پیروزی در مناقشه قره باغ هستند که بهترین مدل و الگوی توسعه اقتصادی را برای این منطقه ارائه کنند. راه حلی نظامی و سیاسی برای این منازعه وجود ندارد و برای دست یافتن به یک راه حل اقتصادی و بشری نیز باید منتظر ماند.»

پایان پیام.